
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO  

RIO PIABANHA E DAS SUB-BACIAS 

HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PAQUEQUER E PRETO 
 
 

RESOLUÇÃO CBH-PIABANHA Nº 85, DE 16 DE ABRIL DE 2024.        

 

“Dispõe sobre a revisão da Programação Anual de 

Atividades e Desembolso (PAAD) do Comitê 

Piabanha para o ano de 2024” 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Piabanha e das Sub-Bacias Hidrográficas dos Rios 

Paquequer e Preto, instituído pelo Decreto Estadual nº 38.235, de 14 de setembro de 2005, da 

Governadora do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e, considerando:  

⎯ A Resolução CBH-Piabanha nº 66, de 26 de março de 2021, que aprova o Plano de Bacia da 

Região Hidrográfica Piabanha – RH-IV 

⎯ O Plano de Bacia da Região Hidrográfica do Piabanha para o período de 2022-2036 e seu 

respectivo Manual Operativo para o período de 2022-2026; 

⎯ A Resolução CBH-Piabanha nº 79/2023 de 15 de agosto de 2023, que dispõe sobre a 

retificação do Plano de Aplicação Plurianual para o período de 2023 a 2026 dos recursos 

financeiros arrecadados com a cobrança pelo uso da água na Região Hidrográfica IV – 

Piabanha (RH-IV), considerando o período de 2024 a 2026, aprovado pela Resolução CBH-

PIABANHA nº 78, de 20 de junho de 2023.”; 

⎯ O Contrato de Gestão INEA nº 069/2022, celebrado entre a Associação Pró-Gestão das Águas 

da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul (AGEVAP) e o Instituto Estadual do Ambiente 

(INEA), com interveniência do Comitê Piabanha, que dispõe em sua Cláusula segunda sobre 

a Programação Anual de Atividades e Desembolso – PAAD e define que: 

“(...) 

VI – as PAADs devem ser elaboradas em conformidade com o PAP, considerando a capacidade 

operacional e financeira da ENTIDADE DELEGATÁRIA em executá-los no exercício, com a 

estimativa anual dos recursos disponíveis, assim como o atendimento aos indicadores do 

Contrato de Gestão; 



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO  

RIO PIABANHA E DAS SUB-BACIAS 

HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PAQUEQUER E PRETO 
 
 

VII – as PAADs serão executadas anualmente observando o cronograma de desembolso por 

fonte e os recursos disponíveis para a ENTIDADE DELEGATÁRIA; 

VIII – as PAADs definirão também o limite de reuniões anuais a serem secretariadas pela 

ENTIDADE DELEGATÁRIA dentro das ações de apoio aos COMITÊS; 

IX – a proposta de PAAD deverá ser apresentada pela ENTIDADE DELEGATÁRIA e aprovada 

pelos COMITÊS até a última plenária do ano anterior à sua vigência; 

X – as revisões e alterações da PAAD serão comunicadas formalmente aos COMITÊS, 

acompanhadas das justificativas necessárias”. 

⎯ A Resolução CBH-Piabanha nº 81/2023 de 12 de dezembro de 2023, que dispõe sobre a 

aprovação da Programação Anual de Atividades e Desembolso (PAAD) para o ano de 2024. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar a Revisão 01 Programação Anual de Atividades e Desembolso – PAAD do Comitê 

Piabanha referente ao ano de 2024, nos termos apresentados no Anexo I. 

Art. 2º. Ficam mantidos os demais dispositivos estabelecidos pela Resolução CBH-Piabanha nº 

81/2023 de 12 de dezembro de 2023. 

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor imediatamente após sua aprovação. 

Petrópolis/RJ, 16 de abril de 2024. 

 

Erika Cortines 

Presidente do Comitê Piabanha 

 

Julieta Laudelina de Paiva 
Secretária Executiva do Comitê Piabanha 

 

 

 



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO  

RIO PIABANHA E DAS SUB-BACIAS 

HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PAQUEQUER E PRETO 
 
 

ANEXO I 

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO – PAAD (2024)  - Revisão 01 

 

 



Revisão 01 Petrópolis,

PLANEJAMENTO ANUAL DE ATIVIDADES E 
DESEMBOLSO

RH Piabanha
CG INEA 069/2022

segunda-feira, 15 de abril de 2024

2024



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data: 15/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.1.1
Participar nas instâncias de integração e 
articulação do Sistema de Gestão de 
Recursos Hídricos

Participar das reuniões e propor 
encaminhamentos

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.1.1
Participar nas instâncias de integração e 
articulação do Sistema de Gestão de 
Recursos Hídricos

Executar os encaminhamentos
Em 

andamento
Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.2.1

Custear as atividades do Comitê (diárias, 
reembolsos, passagens, ajuda de custo) e 
outras despesas relacionadas à 
participação e à representação em eventos 
internos e externos e à realização de 
eventos do comitê

Custear as atividades do Comitê (diárias, 
reembolsos, passagens, ajuda de custo) e 
outras despesas relacionadas à 
participação e à representação em eventos 
internos e externos e à realização de 
eventos do comitê

Em 
andamento

Custeio 617.793,73 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.2.2
Realizar capacitação dos membros do CBH 
e da sociedade em geral, quando couber, 
com foco em gestão de recursos hídricos

Realizar capacitação dos membros do CBH 
e da sociedade em geral, quando couber, 
com foco em gestão de recursos hídricos

Em 
andamento

Articulação 501.430,66 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.2.3
Manter o(s) Escritório(s) de Projeto(s) do 
CBH e estagiários

ACT com INEA para viabilizar estagiários 
atuarem na consolidação e fortalecimento 
do banco de dados de Cadastro de 
Usuários

Em 
andamento

Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.2.4
Manter em funcionamento o Grupo de 
Acompanhamento do Contrato de Gestão 
(GACG)

Manter em funcionamento o Grupo de 
Acompanhamento do Contrato de Gestão 
(GACG)

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.2.5

Manter a interação com as prefeituras da 
área de abrangência da RH-IV, com foco 
em divulgar as ações do CBH e integrar os 
entes dos sistemas

Mobilizar municípios para participação 
efetiva no Comitê

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 abril-24

PLANEJAMENTOINFORMAÇÕES DA ATIVIDADE

Página 2 de 18



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data: 15/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

PLANEJAMENTOINFORMAÇÕES DA ATIVIDADE

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.2.5

Manter a interação com as prefeituras da 
área de abrangência da RH-IV, com foco 
em divulgar as ações do CBH e integrar os 
entes dos sistemas

Acompanhar Plano de Trabalho do ACT 
Câmara Municipal de Petrópolis

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.1

Viabilizar a manutenção da Entidade 
Delegatária para execução de ações para 
atendimento ao Contrato de Gestão e às 
deliberações do Comitê, conforme 
definições do Plano de Bacia

Viabilizar a manutenção da Entidade 
Delegatária para execução de ações para 
atendimento ao Contrato de Gestão e às 
deliberações do Comitê, conforme 
definições do Plano de Bacia

Em 
andamento

Custeio 2.172.302,81 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.2

Realizar a revisão do fluxo de gestão e 
planejamento estratégico de forma que a 
Entidade Delegatária possa cumprir suas 
atribuições para cumprimento do Contrato 
de Gestão

Apresentar os resultados da revisão do 
fluxo de gestão e planejemento 
estratégico

Não iniciada Custeio 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.2

Realizar a revisão do fluxo de gestão e 
planejamento estratégico de forma que a 
Entidade Delegatária possa cumprir suas 
atribuições para cumprimento do Contrato 
de Gestão

Receber os resultados da revisão do fluxo 
de gestão e planejemento estratégico

Não iniciada Custeio 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.2

Realizar a revisão do fluxo de gestão e 
planejamento estratégico de forma que a 
Entidade Delegatária possa cumprir suas 
atribuições para cumprimento do Contrato 
de Gestão

Fazer uma análise e compilar os resultados 
do estudo

Não iniciada Custeio 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.4
Promover a capacitação técnica dos 
colaboradores da Entidade Delegatária em 
temas relacionados aos recursos hídricos.

Realizar constante levantamento dos 
eventos e das capacitações relacionados 
às atividades desempenhadas pelos 
colaboradores

Em 
andamento

Custeio 0,00 janeiro-24 dezembro-24

Página 3 de 18



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data: 15/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

PLANEJAMENTOINFORMAÇÕES DA ATIVIDADE

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.4
Promover a capacitação técnica dos 
colaboradores da Entidade Delegatária em 
temas relacionados aos recursos hídricos.

Definir os colaboradores para participação 
no evento ou na capacitação

Em 
andamento

Custeio 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.4
Promover a capacitação técnica dos 
colaboradores da Entidade Delegatária em 
temas relacionados aos recursos hídricos.

Participar dos eventos de treinamento e 
capacitação

Em 
andamento

Custeio 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.4
Promover a capacitação técnica dos 
colaboradores da Entidade Delegatária em 
temas relacionados aos recursos hídricos.

Receber o certificado de realização da 
capacitação

Não iniciada Custeio 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.4
Promover a capacitação técnica dos 
colaboradores da Entidade Delegatária em 
temas relacionados aos recursos hídricos.

Acompanhar a realização das 
capacitações, principalmente no que tange 
ao atendimento das metas do CG

Em 
andamento

Custeio 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.1.1

Discutir as diretrizes definidas para a 
outorga no PBH e definir as proposições a 
serem seguidas para o instrumento na RH-
IV

Analisar e discutir aspectos importantes 
sobre outorga em cada bacia afluente, por 
meio de Plano de Trabalho e oficinas com 
os órgãos gestores

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.1.2
Acompanhar, por meio de reuniões com 
os órgãos gestores, as atividades de 
emissão de outorga para a RH-IV

Realizar reunião com os órgãos gestores
Em 

andamento
Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.1.2
Acompanhar, por meio de reuniões com 
os órgãos gestores, as atividades de 
emissão de outorga para a RH-IV

Elaborar e enviar ofício para formalização 
da solicitação de dados, após a reunião

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.1.2
Acompanhar, por meio de reuniões com 
os órgãos gestores, as atividades de 
emissão de outorga para a RH-IV

Realizar tratamento dos dados recebidos Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

Página 4 de 18



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data: 15/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

PLANEJAMENTOINFORMAÇÕES DA ATIVIDADE

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.1.2
Acompanhar, por meio de reuniões com 
os órgãos gestores, as atividades de 
emissão de outorga para a RH-IV

Realizar a divulgação de dados e 
informações sobre outorga

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.2.1

Discutir as diretrizes definidas para a 
cobrança no PBH e definir as proposições 
a serem seguidas para o instrumento na 
RH-IV, em atendimento às metas do 
Contrato de Gestão

Elaborar e apresentar a minuta da 
resolução ao órgão gestor

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.2.1

Discutir as diretrizes definidas para a 
cobrança no PBH e definir as proposições 
a serem seguidas para o instrumento na 
RH-IV, em atendimento às metas do 
Contrato de Gestão

Analisar e validar a Resolução Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.2.1

Discutir as diretrizes definidas para a 
cobrança no PBH e definir as proposições 
a serem seguidas para o instrumento na 
RH-IV, em atendimento às metas do 
Contrato de Gestão

Publicar a Resolução Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.3.1
Viabilizar estudos técnicos iniciais para 
construção da proposta de 
enquadramento

Realizar/contratar estudo da etapa técnica 
propositiva do Enquadramento 
(Diganóstico, Prognóstico e Plano de 
Ações - Calha Principal do Piabanha)

Em 
andamento

Execução 624.553,61 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.3.1
Viabilizar estudos técnicos iniciais para 
construção da proposta de 
enquadramento

Acompanhar a contratação do estudo Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.3.1
Viabilizar estudos técnicos iniciais para 
construção da proposta de 
enquadramento

Aprovar Resolução - Resolução 
Enquadramento UCs de Proteção Integral

Concluída Articulação 0,00 janeiro-24 maio-24

Página 5 de 18



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data: 15/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

PLANEJAMENTOINFORMAÇÕES DA ATIVIDADE

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.3.1
Viabilizar estudos técnicos iniciais para 
construção da proposta de 
enquadramento

Encaminhar para INEA e CERHI - 
Resolução Enquadramento UCs de 
Proteção Integral

Concluída Articulação 0,00 janeiro-24 maio-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.3.1
Viabilizar estudos técnicos iniciais para 
construção da proposta de 
enquadramento

Acompanhar a contratação do estudo Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 maio-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.3.1
Viabilizar estudos técnicos iniciais para 
construção da proposta de 
enquadramento

Participar de reuniões e eventos dos 
estudos técnicos, bem como fornecer 
subsídios e dados técnicos

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 maio-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.3.1
Viabilizar estudos técnicos iniciais para 
construção da proposta de 
enquadramento

Discutir a proposta inicial de 
Enquadramento com base nos estudos 
técnicos

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 maio-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.4.1
Criar e manter o GAP - Grupo de 
Acompanhamento do Plano (Parcialmente 
integrado)

Realizar reuniões periódicas de avaliação 
do andamento dos PBHs e PDRHs

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.4.1
Criar e manter o GAP - Grupo de 
Acompanhamento do Plano (Parcialmente 
integrado)

Realizar reuniões periódicas de avaliação 
do andamento do PIRH-PS (GTPA)

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.4.1
Criar e manter o GAP - Grupo de 
Acompanhamento do Plano (Parcialmente 
integrado)

Elaborar informe do andamento da 
execução dos PBHs e PDRHs (Ação 1.2.4.3 
dos PBHs e PDRHs)

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.4.1
Criar e manter o GAP - Grupo de 
Acompanhamento do Plano (Parcialmente 
integrado)

Divulgar andamento da execução dos 
PBHs e PDRHs

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.4.1
Criar e manter o GAP - Grupo de 
Acompanhamento do Plano (Parcialmente 
integrado)

Divulgar andamento da execução do PIRH-
PS

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.4.3
Divulgar periodicamente a situação de 
implementação do PBH da RH-IV

Elaborar o relatório de situação anual 
acerca da implementação do PBH

Concluída Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

Página 6 de 18



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data: 15/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

PLANEJAMENTOINFORMAÇÕES DA ATIVIDADE

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.4.3
Divulgar periodicamente a situação de 
implementação do PBH da RH-IV

Apresentar o relatório de situação anual 
acerca da implementação do PBH na 
plenária do CBH

Concluída Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.4.3
Divulgar periodicamente a situação de 
implementação do PBH da RH-IV

Divulgar o relatório de situação anual 
acerca da implementação do PBH

Concluída Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.5.1

Realizar a manutenção e atualização do 
Sistema de Informações da RH-IV e as 
suas melhorias baseadas nas diretrizes do 
PBH, inclusive o levantamento de novas 
informações

Encaminhar demandas de manutenção e 
atualização do SIGA

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.5.1

Realizar a manutenção e atualização do 
Sistema de Informações da RH-IV e as 
suas melhorias baseadas nas diretrizes do 
PBH, inclusive o levantamento de novas 
informações

Realizar a manutenção e aperfeiçoamento 
do SIGA

Em 
andamento

Articulação 684.819,32 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.5.1

Realizar a manutenção e atualização do 
Sistema de Informações da RH-IV e as 
suas melhorias baseadas nas diretrizes do 
PBH, inclusive o levantamento de novas 
informações

Acompanhar a contratação
Em 

andamento
Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.5.1

Realizar a manutenção e atualização do 
Sistema de Informações da RH-IV e as 
suas melhorias baseadas nas diretrizes do 
PBH, inclusive o levantamento de novas 
informações

Apresentar prestação de contas do 
andamento do contrato nos CBHs

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.5.1

Realizar a manutenção e atualização do 
Sistema de Informações da RH-IV e as 
suas melhorias baseadas nas diretrizes do 
PBH, inclusive o levantamento de novas 
informações.

Elaborar termo de referência e contratar 
uma nova empresa para a manutenção e 
aperfeiçoamento

Em 
andamento

Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

Página 7 de 18



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data: 15/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

PLANEJAMENTOINFORMAÇÕES DA ATIVIDADE

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.3.1.1

Estudar, pactuar e propor a criação de 
Unidades Especiais de Gestão (UEGs) e 
definir as necessidades de manejo 
diferenciado e possíveis restrições de uso.

Alinhar e definir aspectos mais relevantes 
sobre áreas de restrição ou UEGs para 
subsidiar o termo de referência

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.4.1.1

Viabilizar relatório sobre eventos críticos 
para divulgação aos órgãos pertinentes 
com base no Plano de Gerenciamento de 
Riscos da Bacia Hidrográfica do rio Paraíba 
do Sul

Receber os resultados do Plano de 
Gerenciamento de Riscos

Concluída Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.4.1.1

Viabilizar relatório sobre eventos críticos 
para divulgação aos órgãos pertinentes 
com base no Plano de Gerenciamento de 
Riscos da Bacia Hidrográfica do rio Paraíba 
do Sul

Promover a divulgação dos resultados do 
Plano de Gerenciamento de Riscos

Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.4.1.1

Viabilizar relatório sobre eventos críticos 
para divulgação aos órgãos pertinentes 
com base no Plano de Gerenciamento de 
Riscos da Bacia Hidrográfica do rio Paraíba 
do Sul

Estabelecer estratégias de articulação para 
captação de recursos para a 
implementação das ações previstas no 
estudo

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.4.1.1

Viabilizar relatório sobre eventos críticos 
para divulgação aos órgãos pertinentes 
com base no Plano de Gerenciamento de 
Riscos da Bacia Hidrográfica do rio Paraíba 
do Sul

Realizar o acompanhamento da 
implementação do PGR

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.4.1.1

Viabilizar relatório sobre eventos críticos 
para divulgação aos órgãos pertinentes 
com base no Plano de Gerenciamento de 
Riscos da Bacia Hidrográfica do rio Paraíba 
do Sul

Divulgar os resultados obtidos Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

Página 8 de 18



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data: 15/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

PLANEJAMENTOINFORMAÇÕES DA ATIVIDADE

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.1.1
Acompanhar a operação realizada pelo 
órgão responsável na rede de 
monitoramento existente

Elaborar e enviar o ofício aos responsáveis 
pela rede de monitoramento

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 fevereiro-24

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.1.1
Acompanhar a operação realizada pelo 
órgão responsável na rede de 
monitoramento existente

Realizar tratamento dos dados recebidos Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 fevereiro-24

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.1.1
Acompanhar a operação realizada pelo 
órgão responsável na rede de 
monitoramento existente

Realizar a divulgação de dados e 
informações sobre a rede de 
monitoramento

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 fevereiro-24

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.1.1
Acompanhar a operação realizada pelo 
órgão responsável na rede de 
monitoramento existente

Realizar reuniões junto aos órgãos 
geradores de informações hidrológicas e 
de qualidade da água para que se 
automatize a divulgação das informações

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 fevereiro-24

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 
atual com vistas ao redimensionamento da 
rede de monitoramento da quantidade e 
qualidade da água superficial e 
subterrânea na RH-IV e finalização de 
monitoramento(s) executado(s) pelo CBH

Elaborar estudo de avaliação da situação 
atual com vistas ao redimensionamento da 
rede de monitoramento da quantidade e 
qualidade da água superficial e 
subterrânea na RH-IV e finalização de 
monitoramento(s) executado(s) pelo CBH

Não iniciada Execução 2.752.156,40 janeiro-24 dezembro-24

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 
atual com vistas ao redimensionamento da 
rede de monitoramento da quantidade e 
qualidade da água superficial e 
subterrânea na RH-IV e finalização de 
monitoramento(s) executado(s) pelo CBH

Acompanhar Contrato - Monitoramento 
de rios da RH-IV

Em 
andamento

Execução 800.000,00 janeiro-24 dezembro-24

Página 9 de 18



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data: 15/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

PLANEJAMENTOINFORMAÇÕES DA ATIVIDADE

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 
atual com vistas ao redimensionamento da 
rede de monitoramento da quantidade e 
qualidade da água superficial e 
subterrânea na RH-IV e finalização de 
monitoramento(s) executado(s) pelo CBH

Realizar reuniões do grupo
Em 

andamento
Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 
atual com vistas ao redimensionamento da 
rede de monitoramento da quantidade e 
qualidade da água superficial e 
subterrânea na RH-IV e finalização de 
monitoramento(s) executado(s) pelo CBH

Subsidiar com as informações das redes de 
monitoramento locais

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 
atual com vistas ao redimensionamento da 
rede de monitoramento da quantidade e 
qualidade da água superficial e 
subterrânea na RH-IV e finalização de 
monitoramento(s) executado(s) pelo CBH

Avaliar a condição de operação da rede de 
monitoramento

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

Página 10 de 18



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data: 15/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

PLANEJAMENTOINFORMAÇÕES DA ATIVIDADE

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 
atual com vistas ao redimensionamento da 
rede de monitoramento da quantidade e 
qualidade da água superficial e 
subterrânea na RH-IV e finalização de 
monitoramento(s) executado(s) pelo CBH

Participar das discussões acerca da rede de 
monitoramento

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.2.1

Elaborar estudo de avaliação da situação 
atual com vistas ao redimensionamento da 
rede de monitoramento da quantidade e 
qualidade da água superficial e 
subterrânea na RH-IV e finalização de 
monitoramento(s) executado(s) pelo CBH

Definir as necessidades de aprimoramento 
da rede e de rede complementar de 
monitoramento

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Acompanhar - SES São José do Vale do Rio 
Preto

Em 
andamento

Execução 219.990,00 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Acompanhar - SES (saldo do contrato) Não iniciada Execução 799.090,60 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Acompanhar - SES Sapucaia
Em 

andamento
Execução 195.363,43 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Analisar viabilidade de contratação - SES 
Areal

Em 
andamento

Execução 0,00 junho-24 agosto-23

Página 11 de 18



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data: 15/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

PLANEJAMENTOINFORMAÇÕES DA ATIVIDADE

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Contratar - SES Areal Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Acompanhar - SES Areal Não iniciada Execução 250.000,00 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Contratar - SES Vale das Videiras
Em 

andamento
Execução 0,00 março-24 julho-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Acompanhar - SES Vale das Videiras Não iniciada Execução 220.000,00 julho-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Acompanhar - Gerenciadora Não iniciada Execução 71.455,32 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Acompanhar Edital - Protratar Rural 
Piabanha

Em 
andamento

Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Assinar Contratos de Transferência com 
municípios selecionados - Protratar Rural 
Piabanha

Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 agosto-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Transferir recursos - Protratar Rural 
Piabanha

Não iniciada Execução 2.000.000,00 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Acompanhar execução do projeto - 
Protratar Rural Piabanha

Não iniciada Execução 0,00 agosto-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Analisar viabilidade de lançamento de 
novo Edital Protratar Rural Piabanha 
(projeto e/ou obra)

Não iniciada Execução 0,00 dezembro-24 dezembro-24

Página 12 de 18



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data: 15/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

PLANEJAMENTOINFORMAÇÕES DA ATIVIDADE

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Contratar empresa para realização de 
diagnóstico sobre o esgotamento sanitário 
nos municípios da RH-IV

Não iniciada Execução 500.000,00 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Elaborar e executar estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de sistema 
de esgotamento sanitário

Não iniciada Execução 1.971.299,93 N/A N/A

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.2

Apoiar e oferecer contrapartida financeira 
na execução de projetos de esgotamento 
sanitário (nesta ação se inserem as 
contrapartidas realizadas no Edital 
Protratar do CEIVAP).

Deliberar a destinação de contrapartida Não iniciada Articulação 290.927,02 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.2

Apoiar e oferecer contrapartida financeira 
na execução de projetos de esgotamento 
sanitário (nesta ação se inserem as 
contrapartidas realizadas no Edital 
Protratar do CEIVAP).

Transferir os recursos ao Município via 
Operador Financeiro

Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.2

Apoiar e oferecer contrapartida financeira 
na execução de projetos de esgotamento 
sanitário (nesta ação se inserem as 
contrapartidas realizadas no Edital 
Protratar do CEIVAP).

Informar aos CBHs do andamento dos 
investimentos e obras

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.3.1.1
Viabilizar relatório sobre drenagem urbana 
para divulgação aos órgãos pertinentes

Ações de Drenagem Urbana
Em 

andamento
Execução 729.337,78 fevereiro-24 dezembro-24

4 - Infraestrutura 
verde

4.1.1.2

Viabilizar a elaboração de estudos, planos 
e projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à preservação dos 
recursos hídricos

Estudar a viabilidade de realização de 
estudos e projetos de recuperação, 
conservação e preservação de áreas na 
Região Hidrográfica IV

Não iniciada Articulação 682.309,98 janeiro-24 dezembro-24

Página 13 de 18



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data: 15/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

PLANEJAMENTOINFORMAÇÕES DA ATIVIDADE

4 - Infraestrutura 
verde

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Em 
andamento

Articulação 587.819,82 janeiro-24 maio-24

4 - Infraestrutura 
verde

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Publicar - Edital de Projetos de 
Restauração Florestal

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 maio-24

4 - Infraestrutura 
verde

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Acompanhar - Edital de Projetos de 
Restauração Florestal

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 maio-24

4 - Infraestrutura 
verde

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Assinar Contratos de Transferência com 
municípios selecionados - Edital de 
Projetos de Restauração Florestal

Não iniciada Articulação 0,00 maio-24 agosto-24

4 - Infraestrutura 
verde

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Transferir recursos - Edital de Projetos de 
Restauração Florestal

Não iniciada Articulação 1.200.000,00 janeiro-24 maio-24

4 - Infraestrutura 
verde

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Acompanhar execução do projeto - Edital 
de Projetos de Restauração Florestal

Não iniciada Articulação 0,00 agosto-24 dezembro-24

4 - Infraestrutura 
verde

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Executar os projetos de conservação e 
reabilitação

Em 
andamento

Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

4 - Infraestrutura 
verde

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Acompanhar as ações estruturais
Em 

andamento
Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

4 - Infraestrutura 
verde

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Participar das ações estruturais
Em 

andamento
Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

5 - Produção de 
conhecimento

5.1.1.1
Oferecer apoio financeiro à produção do 
conhecimento técnico e científico em 
recursos hídricos

Oferecer apoio financeiro à produção do 
conhecimento técnico e científico em 
recursos hídricos

Em 
andamento

Articulação 50.000,00 janeiro-24 dezembro-24

Página 14 de 18



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data: 15/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

PLANEJAMENTOINFORMAÇÕES DA ATIVIDADE

5 - Produção de 
conhecimento

5.1.1.1
Oferecer apoio financeiro à produção do 
conhecimento técnico e científico em 
recursos hídricos

Acompanhar Acordo de Cooperação 
Técnica com a Fiocruz

Cancelada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

5 - Produção de 
conhecimento

5.1.1.1
Oferecer apoio financeiro à produção do 
conhecimento técnico e científico em 
recursos hídricos

Alinhar e executar ação conjunta com 
instituições de fomento à produção do 
conhecimento para lançamento de 
chamadas para bolsa e custeio de 
pesquisas

Em 
andamento

Execução 913.081,36 janeiro-24 dezembro-24

5 - Produção de 
conhecimento

5.1.1.1
Oferecer apoio financeiro à produção do 
conhecimento técnico e científico em 
recursos hídricos

Acompanhar instrumento assinado com 
instituições de fomento à produção do 
conhecimento para lançamento de 
chamadas para bolsa e custeio de 
pesquisas

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.1
Realizar a revisão do Plano de Ações de 
Comunicação

Realizar as revisões do Plano de 
Comunicação

Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.1
Realizar a revisão do Plano de Ações de 
Comunicação

Apresentar e aprovar as revisões do Plano 
de Comunicação na plenária do CBH

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Em 
andamento

Articulação 472.456,94 janeiro-24 dezembro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Elaborar relatório contendo comprovação 
da execução das atividades

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Apresentar relatório na plenária do CBH Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

Página 15 de 18



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data: 15/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

PLANEJAMENTOINFORMAÇÕES DA ATIVIDADE

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Acompanhar - Diagramação do Resumo 
Executivo do Plano de Bacia

Concluída Articulação 20.000,00 janeiro-24 fevereiro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Acompanhar - Impressão e distribuição do 
Resumo Executivo do Plano de Bacia

Concluída Articulação 21.285,00 janeiro-24 fevereiro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Receber exemplares, divulgação e 
distribuição -Impressão e distribuição do 
Resumo Executivo do Plano de Bacia

Concluída Articulação 0,00 janeiro-24 fevereiro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Acompanhar contrato com empresa para 
produção de fotos e vídeos da RH-IV

Não iniciada Execução 10.000,00 janeiro-24 julho-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.2.1.1
Promover mobilização social e educação 
ambiental com foco em gestão de 
recursos hídricos

Mobilizar e organizar ações de educação 
ambiental

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.2.1.1
Promover mobilização social e educação 
ambiental com foco em gestão de 
recursos hídricos

Realizar ações de educação ambiental Não iniciada Articulação 170.886,03 janeiro-24 dezembro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.2.1.1
Promover mobilização social e educação 
ambiental com foco em gestão de 
recursos hídricos

Elaborar Termo de Referência - 
Mobilização e Educação Ambiental

Em 
andamento

Articulação 0,00 abril-24 maio-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.2.1.1
Promover mobilização social e educação 
ambiental com foco em gestão de 
recursos hídricos

Contratar - Mobilização e Educação 
Ambiental

Não iniciada Articulação 0,00 maio-24 setembro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.2.1.1
Promover mobilização social e educação 
ambiental com foco em gestão de 
recursos hídricos

Acompanhar - Mobilização e Educação 
Ambiental

Não iniciada Articulação 400.000,00 setembro-24 dezembro-24

Página 16 de 18



PLANEJAMENTO DE REUNIÕES - 2024
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data:

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Plenárias Ordinárias  1 1 1 1 1 1 6

Diretório Colegiado 1 1 1 1 1 1 6

CTIG 1 1 1 1 1 1 6

GT Plano 1 1 1 1 4

CT Mananciais 1 1 1 1 1 1 6

CT Saneamento Básico 1 1 1 1 1 1 6

GACG 1 1 2

Outras 1 1

Total 3 2 3 4 3 3 3 4 3 3 4 2 37

40

Legenda
CTIG e GT Plano
CT Mananciais
CT Saneamento Básico
GACG - Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão

15/04/2024

Instância
Mês

Total 

Limite de reuniões a serem secretariadas pela ENTIDADE DELEGATÁRIA em 2024:

Página 17 de 18



RESUMO - 2024
CG INEA 069/2022
RH Piabanha
Data: 15/04/2024

Articulação Execução Custeio

1 - Gestão de Recursos Hídricos 35 6 10 51

2 - Recursos Hídricos Quali-quantitativo 9 2 0 11

3 - Saneamento Urbano e Rural 2 18 0 20

4 - Infraestrutura verde 7 3 0 10

5 - Produção de conhecimento 3 1 0 4

6 - Comunicação e Educação Ambiental 12 2 0 14

Total 68 32 10 110

Agenda

1 - Gestão de Recursos Hídricos

2 - Recursos Hídricos Quali-quantitativo

3 - Saneamento Urbano e Rural

4 - Infraestrutura verde

5 - Produção de conhecimento

6 - Comunicação e Educação Ambiental

Total 19.928.359,75

Agenda
Atividades

Total

Recurso previsto (R$)

4.600.900,13

3.552.156,40

7.247.464,07

2.470.129,80

963.081,36

1.094.627,98

23%

18%

36%

12%

5%
6%

Comprometimento por agenda (R$)

1 - Gestão de Recursos Hídricos

2 - Recursos Hídricos Quali-
quantitativo
3 - Saneamento Urbano e Rural

4 - Infraestrutura verde

5 - Produção de conhecimento

6 - Comunicação e Educação
Ambiental

Página 18 de 18


		2024-04-16T14:00:55-0300




